La perizia non si può tuttavia identificare con la testimonianza (39), sia per la sua natura di ricognizione tecnica, sia per la finalità cui è pre-

utrum rationes de sua sententia cohaerenter dederint: utrum eorum conclusio logice ex praemissis procedat: et, in casu discordiae inter peritos, Iudicis est illam ex variis sententiis amplecti, quae magis cum ratiocinii legibus congruit » (n. 2, in *SRR Decisiones*, LVII, 960-961).

(36) Il valore probatorio della perizia in taluni casi decisivo viene sottolineato in particolare per le questioni di inconsumazione e le cause di impotenza in ordine all'*argumentum physicum* riscontrabile con l'*inspectio corporalis*: si vedano, ad esempio, le sentenze c. Quattrocchio del 27 ottobre 1929, in cui i periti sono addirittura definiti « *potius iudices et arbitratores quam testes* » (n. 14, in *SRR Decisiones*, XXI, 485) e c. Felici del 23 novembre 1954 (n. 2, *ivi*, XLVI, 836). Nelle cause per incapacità psichica il riscontro della patologia può essere meno evidente e risultare dal concorso di un complesso di elementi, per la cui valutazione la giurisprudenza riconosce l'apporto indispensabile del consulente tecnico: « *valde attendendi sunt in re psychiatrica periti, qui magis quam non versati valent indicia pensare, comparare et iuxta suae artis et scientiae criteria definire* » (decisio c. Felici del 3 dicembre 1957, n. 7, *ivi*, XLIX, 791); « *Peritorum... momentum in istius generis causis elucet non modo ex dispositione can. 1982, sed ex ipsa rei natura. Iam a medio aevo denotabatur in celebri glossa (v. furore, in X. 4,1,24, Dilectus) insanos haberi posse in statu "umbratae quietis" et proinde peritis in arte recurrendum est, ut quantum humanae fieri possit, vera morbi natura determinetur* » (decisio c. Lefebvre del 25 maggio 1963, n. 3, *ivi*, LV, 391). Per ulteriori riferimenti si rinvia a: E. BELENCHÓN, *La prueba pericial*, cit., 94-98.

(37) « *Incapacitas psychica assumendi essentielles matrimonii obligationes probatur sive directe ex peritorum operis (can. 1680) in dignoscenda indole pathologica earum causae, sive indirecte ex omnibus factis, circumstantiis ac iudicis in iudicium a partibus et testibus adductis* » (decisio c. Civili del 12 aprile 1989, n. 9; in *L'immatunità psico-affettiva*, cit. 207).

(38) In dottrina si veda: M. LEGA, *De iudicis*, cit., I, 443-444; E. GRAZIANI, *Giurisprudenza della S. Romana Rota*, cit., 160; A. STANKIEWICZ, *La configurazione processuale del perito*, cit., 225-229. In giurisprudenza: *decisiones* c. De Lanversin del 20 marzo 1985, n. 10, in *ARRT Decisiones*, LXXVII, 171; c. Colagiovanni del 10 marzo 1992, nn. 16-17, in *Monitor ecclesiasticus*, CXVII (1992), 391.